COMUNICADO

Conforme item 1.1.5 da Chamada CNPq/MCTI/FNDCT Nº 24/2022,

seguem, abaixo, os procedimentos de envio do Termo de Adesão ao

Sistema Brasileiro de Laboratórios de Hidrogênio – SISH2 MCTI.

1) Até 02 de setembro de 2024 - envio para o e-mail

cgts@mcti.gov.br, do Plano de Trabalho preenchido, conforme

Portaria MCTI 7679 de 17 de novembro de 2023;

2) Até 06 de setembro de 2024 - prazo para análise e aprovação dos

Planos de Trabalho pela Coordenação-Geral de Tecnologias

Setoriais do DEPIN/SETEC/MCTI, responsável pela governança do

SISH2-MCTI;

3) Após o comunicado de aprovação do plano de trabalho, será

disponibilizado pelo Sistema Eletrônico de Informações (SEI), o

Termo de Adesão para assinatura, que deverá ser assinado pelo

dirigente máximo da instituição;

4) O dirigente máximo da instituição deverá estar cadastrado no

Sistema de Cadastro e Peticionamento (CADSEI) do MCTI para

possibilitar a assinatura como usuário externo; e

5) Após as assinaturas será publicado, pelo MCTI, o extrato no Diário

Oficial da União (DOU).

Atenciosamente,

Coordenação-Geral de Tecnologias Setoriais
Departamento de Programas de Inovação
Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação